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ÖNSÖZ

Oya Köymen

1967 yılında ODTÜ Ekonomi Bölümü’nde akademik ya-
şama adım atmamdan 2004’te Boğaziçi Üniversitesi Ekonomi 
Bölümü’nde veda etmeme kadar geçen uzun yıllar boyunca her 
yıl en azından 200 öğrencim olduğunu düşünürsek demek ki, 
yaklaşık toplam 7000 öğrencim olmuş. İşte bu öğrencilerim ara-
sında dostluğumuzu, karşılıklı sevgi ve saygımızı, mesleki daya-
nışmamızı sürdürdüğümüz ve en önemlisi benzer dünya görüşü-
nü ve duyarlılıkları paylaştığımız kişiler ancak iki elin parmak-
ları kadardır. Benim için bu müstesna dost çevresinde sevgili 
Erinç Yeldan’ın ayrıca özel bir yerinin olduğunu belirtmeliyim. 
1970’lerde BÜ’deki en sevdiğim öğrencilerimdendi; 2004’te emek-
li olurken kendisinden son derslerimi vermesini rica etmiştim. Sağ 
olsun kırmadı, Ankara’dan geldi ve Profesör Erinç Yeldan olarak 
bütün öğrencilerimin hayran kaldığı iki ders verdi.

Erinç’in kitabına önsöz yazmak benim için bir onur olduğu 
kadar çok da zor. Erinç’in neoklasik, Marksist ve diğer radikal 
iktisat okullarını bilen nadir iktisatçılarımızdan olduğunu okur-
larına hatırlatmak isterim. Küreselleşme, Kim İçin? kitabında ise 
1980’lerden beri, belki de artık çoğumuzun kanıksadığı, yaşadığı-
mız küresel iktisat ikliminin tarihsel ve güncel analizini yaparak, 
özellikle ampirik verileri, emekçiler açısından can alıcı eğilimleri 
öne çıkaracak biçimde düzenleyerek yorumluyor. Kavramların 
içini yeniden doldurarak iktisadın ve ekonomi politikaların ne-



10 K ü r e s e l l e ş m e,  K i m  İ ç i n ?

reden gelip, hangi duraklardan geçerek bugünlere geldiğini önü-
müze seriyor. Televoleci iktisatçıların özellikle anlaşılmasın diye 
çaba harcayarak kullandıkları birçok iktisat jargonunun ne anla-
ma geldiğini açıklıyor.

İşte sayamadığım pek çok nedeninin yanı sıra bu nedenlerle 
de 20. yüzyıl dünyasını ve bunun içinde Türkiye’nin yerini anla-
mak, ufk umuzu genişletmek, düşünerek yeni sentezlere, açılım-
lara gidebilmek istiyorsak, bu kitap vazgeçilemeyecek bir kaynak 
niteliğindedir.

Üstelik Erinç Yeldan’ın analizlerinin ekseninde hep üreten, 
yaratan emekçiler açısından küreselleşme kasırgasının ne anlama 
geldiği var. Yani “masalın aslı”nı öğreniyoruz ve Türkiye’de özel-
likle teknik-iktisatçı donanımı olup da bunu emekçiler açısından 
kafasıyla, yüreğiyle ve çalışkanlığıyla yapan iktisatçı sayısının da 
ne yazık ki, son derece az olduğunu hatırladığımızda, bu kitabın 
önemini daha iyi kavrayabiliyoruz.

Eline, aklına, yüreğine sağlık sevgili Erinç, yolun böyle nice 
nice eserlerle açık olsun.

İstanbul, 2008



GİR İŞ

2004 yılından bu yana Cumhuriyet gazetesinde Ekonomi Politik 
başlıklı köşede Türkiye ekonomisi üzerine yazılar yazmaktayım. 
2006’dan itibaren bu çalışmalara ayrıca Kocaeli’nin yerel gaze-
tesi Kocaeli Demokrat’taki İktisat ve Toplum yazıları da eklendi. 
Bu arada çoğunlukla Ankara’da olmak üzere Bağımsız Sosyal 
Bilimciler grubu içerisinde yer alan değerli hocalarım ve çalışma 
arkadaşlarımla birlikte grubun yıllık değerlendirme raporlarında, 
söyleşiler ve panellerde görev alma fırsatı buldum. Bunları başta 
KanalTürk, Ulusal Kanal, NTV ve CNN-Türk olmak üzere birçok 
yayın kuruluşunda gerçekleştirilen söyleşiler izledi.

2001 sonrası Türkiye ekonomisi hızlı bir dönüşüm içindeydi. 
Dönüşümün ilk aşamaları bilindiği üzere 24 Ocak 1980 kararla-
rıyla başlatılmış, 1989’da finansal sistemin kuralsızlaştırılması ve 
serbestleştirilmesiyle sürdürülmüştü. 1994 krizinin ardından 1998 
yılında Uluslararası Para Fonu (IMF) ile Yakın İzleme Programı 
(Staff  Monitoring Program) imzalandı. Bunları 2000’de uygula-
maya konulan döviz kuruna dayalı enfl asyonu düşürme programı; 
2001 krizi ve Kemal Derviş’in Türkiye’ye gönderilmesiyle başla-
tılan yeni nesil yapısal uyarlamalar dönemi (15 Günde 15 Yasa, 
Güçlü Ekonomiye Geçiş Programı) ve AKP’nin yeni-İslamcı ikti-
darı izledi.

Türkiye’de yaşananlar elbette ülkemize özgü olgular değildi. 
Türkiye, küresel olarak çok hareketli bir coğrafyanın odağın-
da yer alıyor ve çökmekte olan Bretton-Woods sisteminin yeri-
ne inşa edilmekte olan uluslararası yeni iş bölümü içerisinde 
“yeni yükselen piyasa ekonomisi” olarak kendisine yer kapma-
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ya çalışıyordu. Bu büyük toplumsal dönüşümün iktisadi/siyasi 
koşullandırmalarını İletişim Yayınları’nca 2001’de basımı ya-
pılan Küreselleşme Sürecinde Türkiye Ekonomisi kitabı içinde 
incelemeye çalışmış idim. Dönemin akademik boyutlarını ise, 
1988’den bu yana görevli bulunduğum Bilkent Üniversitesi 
İktisat Bölümü’nde vermekte olduğum Küreselleşme, Kalkınma 
ve Büyüme ve Uluslararası Ticaret derslerinde öğrencilerimle 
birlikte oluşturma olanağı buldum. 

Bütün bu çabaları yeni bir kitapta toplamanın gerektiği tek-
lifi ise Boğaziçi Üniversitesi’nden değerli hocam Prof. Dr. Oya 
Köymen’den geldi. Oya Hoca, eğer köşe bucağa dağılmış bu ça-
baları bir araya getirmezsem bunca emeğin israf olacağı yönün-
de ısrarlı uyarılarını sürdürdü. Elinizdeki kitap Oya Hoca’nın bu 
ısrarlı çabalarının ve titiz editörlüğünün ürünüdür. Kendisine 
bütün değerli yardımları ve yol gösterici, ayrıntılı önerileri için 
teşekkür borçluyum.

* * *

Kitap üç bölüm olarak tasarlandı. Birinci bölümde küresel-
leşmenin kavramsal düzeyde ideolojik niteliği ve muhafazakâr, 
yeni-sağ (neoliberal) düşüngünün doğrudan bir ürünü olduğu 
konusu ele alınmakta. İkinci bölümde neoliberal küreselleşme-
nin iktisat siyasası, kuramsal temelleri ve pratik yaşamdaki uy-
gulama sonuçlarıyla birlikte tartışılmakta. Üçüncü bölüm ise 
Türkiye özelinde IMF programı ile somutlanan ve AKP iktida-
rınca yürütülen iktisat politikalarının değerlendirilmesini içeri-
yor. Üçüncü bölüm de kendi içinde üç ana temayı ele almakta. 
İlk elde genel olarak IMF programı ve Vaşington Mutabakatı 
diye anılan neoliberal politikalar okuyucuya tanıtılmakta; ikin-
ci olarak da Türkiye ekonomisinin 2001 krizi sonrası gelişimi 
özetlenmekte. Son alt bölümde de özelleştirme ve diğer yapısal 
koşullandırmalar üzerine olan yazılar yer almaktadır.
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Her bölümde yöntem olarak, çeşitli tarihlerde yazılmış olan 
gazete yazıları ve diğer çalışmaların basit sıralaması yerine, kap-
samlı bir “giriş” ile o bölümün konusunun okuyucuya tanıtılması 
amaçlandı. Dolayısıyla, her bölümde okuyucu genel olarak bilgi-
lendirilip daha sonra da konuyla ilgili yorum yazıları yer alıyor. 
Bu tür bir yaklaşımın kaçınılmaz olarak tekrarlar içermesi ve 
kimi vurgulamaların sürekli tekrarlanıyor görünmesi ise izlenen 
bu yöntemin en büyük zaafını oluşturuyor. Ancak, kendilerini et-
kili ve yetkili gören bazı kişilerin muazzam bir ses bombardımanı 
altında “başka alternatif yok” (TINA – There Is No Alternative) 
sloganını duymaktan usananlar için böylesi bir karşı duruşun 
tekrar tekrar dile getiriliyor olması, umarım hoşgörülecektir.

* * *

Bu çalışmaya konu olan yazı ve araştırmaların çoğu mensu-
bu bulunduğum Bilkent Üniversitesi’nde, bir kısmı da misafir 
öğretim üyesi olarak görev aldığım Massachusetts Üniversitesi, 
Amherst (2006/2007) ve Amherst College’da (2007/2008) sürdü-
rüldü. Bu süre boyunca ilgili kurumlarda bana destek ve yardım-
larını esirgermeyen çalışma arkadaşlarıma teşekkür borçluyum. 

Ayrıca, taslak metinler üzerinde eleştirel önerilerini benimle 
paylaşan anne ve babam Necla ve Şinasi Yeldan’a; teknik deste-
ği ve yol gösterici önerileri için Yordam Kitap yayın yönetmeni 
Hayri Erdoğan’a; ve bu çalışmanın sıkıntılarını benimle birlikte 
göğüsleyen ve her zaman yardımcı olan eşim Lale ve kızlarım 
Selen ve Ece’ye teşekkürler ediyorum. Onların anlayışı ve hoşgö-
rüsü olmasaydı bu kitap bu süre içinde tamamlanamazdı.

Amherst – İstanbul, 2008





BÖLÜM I

K Ü R ESELLE ŞM E V E 
Y EN İ EMPERYA LİZM





Küreselleşme denilen tılsımlı sözcük... “Küreselleşme kaçınıl-
mazdır”; “küreselleşmeye ayak uydurmak çağın gereğidir”; “küresel 
kasabanın uygar vatandaşı olmak”... Bu tür söylemleri, biraz da söz-
cük oyunlarıyla birlikte, her gün duymaktayız. Bir yanda haber ku-
şaklarının özenle seçilmiş görsel efektleri ve ses bombardımanıyla 
sürdürülen “bütün dünya küreselleşiyor, geç kalmayalım” şantajı; 
diğer yanda iktisat yazınını süsleyen yepyeni sözcükler, umut aşı-
layan ışıltılı kavramlar... 21. yüzyıl yepyeni olanaklar sunuyor, tabii 
ki “çağdaş” ve “uygar” ya da “küreselleşmeci” olabilene...

Eğer küreselleşmenin gereklerini yerine getiremezseniz bu seç-
kin âlemde yeriniz olmayacaktır. Dolayısıyla hadi görev başına: 
Dış ticaret serbestleştirilmeli; finansal akımlar tümüyle serbest 
bırakılmalı; devlet harcamaları kısılmalı; merkezî devletin yerini 
yerel yönetimler almalı; yerel idareler “küresel” mantıkla hareket 
etmeli ve ulusal pazarları küresel sermayeye açan birer liman işlevi 
görmelidir. Kısacası, bütün siyasi kararlar tek bir hedefe yöneltil-
melidir: yabancı sermayeyi cezbetmek. Böylece, transformasyon, 
kredibilite ve benzeri yarı-Türkçe, yarı-çeviri teknik terimlerle 
bezenmiş olan bir siyasi program, başka seçeneği olmadığı öne 
sürülerek harfiyen yerine getirilmelidir.

Günümüzde küreselleşme diye anılan bu ekonomik/siyasi/sos-
yal süreçten ne anlamalıyız? 

Her şeyden önce şu tespiti yapmak gerekiyor. Küreselleşme 
söylemi yakından incelendiğinde görülecektir ki bu kavram hem 
bir tanımlama, hem de bir siyasi önermeler listesi içeren iki olgu-
yu bünyesinde barındırmaktadır: Bir tanım olarak küreselleşme, 
dünya ekonomisini oluşturan sosyal ve iktisadi parçaların bir-
birleriyle ve giderek dünya piyasalarıyla eklemlenmesi şeklinde 
algılanmaktadır. Bugünkü dünya koşullarında küreselleşmenin 
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varlığı yadsınamaz. Ancak unutmayalım ki, küreselleşmenin “mal 
ticaretinin ve finansal sermaye akımlarının serbestleştirilmesi” 
kapitalizmin ta kendisidir. Dünya ekonomisi 15. yüzyılın ortala-
rından itibaren küresel ölçekte genişleyen/daralan, sonra yeni bir 
ivmeyle yeniden genişlemesini sürdüren kapitalizmin yasalarıyla iç 
içedir. Kapitalist sermaye birikiminin sürekli olarak genişleyici bir 
mantık taşıyarak, gezegenimizin her köşesini etkisi altına alacak 
iktisadi ve sosyal altyapıyı kurmakta olduğu yeni bir gözlem değil-
dir. Bundan tam 160 yıl önce, 1848 yılının Şubat ayında Londra’da 
yayımlamış oldukları Komünist Partisi Manifestosu’nda Karl Marx 
ve Friedrich Engels örneğin şunları yazmaktaydı:

Burjuvazi üretim araçlarını, dolayısıyla üretim ilişkilerini ve bunlarla 
birlikte bütün toplumsal ilişkileri durmadan devrimcileştirmeksizin 
var olamaz. Oysa eski üretim tarzının olduğu gibi korunması daha 
önceki bütün sanayici sınıfl arın ilk varoluş koşuluydu. Üretimin dur-
madan alt üst edilmesi, bütün toplumsal koşulların aralıksız sarsılışı 
ve bitmek bilmeyen bir belirsizlik ve çalkantı burjuva dönemini öteki 
bütün dönemlerden ayırt eder. Bütün kemikleşmiş, donmuş ilişki-
ler arkaları sıra gelen eskiden beri saygıdeğer tasavvur ve görüşlerle 
birlikte silinip gider; yeni oluşumlar ise daha kemikleşmeye fırsat 
bulamadan eskir. Katı olan her şey buharlaşıyor, kutsal olan her şey 
ayaklar altına alınıyor ve insanlar nihayet hayattaki konumlarına, 
karşılıklı ilişkilerine soğukkanlı bir gözle bakmaya zorlanıyorlar.
Ürünleri için durmadan genişleyen bir pazara gerek duyması burjuva-
ziyi yeryüzünün dört bir bucağına salar. Her yerde yuvalanmak, her 
yere yerleşmek, her yerle bağlantılar kurmak zorundadır burjuvazi.
Ülke içinde üretilen malların karşılayabildiği eski ihtiyaçların yeri-
ni yeni ihtiyaçların aldığı görülmektedir. Eski yerel ve ulusal kendi 
kendine yeterliliğin ve içe kapanıklığın yerini çok yönlü ilişkiler, 
ulusların çok yönlü karşılıklı bağımlılığı almaktadır. Üstelik yalnızca 
maddi üretimde değil, zihni üretimde de. Tek tek ulusların yarattığı 
zihni ürünler herkesin ortak malı olmaktadır. Ulusal tek yanlılık ve 
dar kafalılık her geçen gün biraz daha olanaksızlaşmakta ve çeşitli 
ulusal ve yerel edebiyatlardan bir dünya edebiyatı doğmaktadır.1

1 Komünist Manifesto ve Hakkında Yazılar, çevirenler Nail Satlıgan, Tektaş Ağa-
oğlu, Olcay Göçmen ve Şükrü Alpagut. İstanbul: Yordam Kitap. s. 24-25.


